
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02822
 Del: 03/05/2013
 Esecutivo da: 06/05/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura,Servizio Lavori Pubblici e Attivita' 
Contrattuali

OGGETTO: 
CAUSA LOMBARDI PAOLO ED ALTRI pagamento CTU Giovanni Greco dello Studio 
Associato Giovanni Greco -Andrea Coppini

IL DIRIGENTE

Visto che:
- in data 15/05/ 2012, con propria deliberazione  n. 24/84, il Consiglio  Comunale ha provveduto ad  
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del 2008,  
il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il   Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;
- in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 
2012,  con cui  sono stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
- in  data  31/12/2012,   con propria  deliberazione n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
comunale  ha  assegnato  ai  Dirigenti,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

Dato atto che:
-con  sentenza  n.  610/95  la  Corte  d’Appello  di  Firenze  condannava  il  Comune  di  Firenze  al 

pagamento del maggior onere di esproprio e di occupazione in favore dei Sigg.ri Lombardi Piero Gabriello,  
Lombardi Alfredo (in qualità di genitore di Lombardi Francesca), Lombardi Ciro e Parenti Donatella, nonché 
della Società Lombardi s.n.c., relativamente ad alcuni terreni posti in località “Le Piagge” a Firenze

-il Comune di Firenze provvedeva al deposito presso la Cassa DD.PP. della somma corrispondente 
all’integrale soddisfazione del capitale di cui alla suddetta sentenza, somma erogata da parte della Cassa 
medesima, dietro esplicita richiesta degli aventi diritto

-con  successivi  atti  il  Comune  di  Firenze  provvedeva  al  pagamento  dell’importo  relativo  agli  
interessi come liquidati in sentenza

-con sentenza in data 8.5.1997 la Corte di Cassazione accoglieva il ricorso nel frattempo promosso 
dagli originari attori – e loro successori – con cui era contestata la decorrenza degli interessi

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02822



-il  Comune  di  Firenze  provvedeva  al  deposito,  e  successivo  svincolo,  degli  ulteriori  interessi  
riconosciuti

-l’Avv.Carlo Canessa, legale di controparte, rivendicava poi un ulteriore maggior credito dei propri  
clienti  e notificava due atti  di precetto, di cui l’ultimo in data 10.4.2008, avverso il  quale il Comune di  
Firenze promuoveva opposizione avverso il Tribunale di Firenze

-in corso di causa il Tribunale di Firenze disponeva consulenza tecnica d’ufficio, incaricando il Dott. 
Giovanni Greco con studio in Firenze – Via del Pratellino,7;

-con ordinanza depositata in data 27.9.2012 il  Giudice liquidava al C.T.U. Dott.  Gianni Greco a  
titolo di compenso € 20.326,13 oltre accessori ponendo l’onere del pagamento a carico di parte procedente.

-con ricorso in opposizione a decreto di pagamento i Sigg.ri Lombardi proponevano opposizione alla 
suddetta ordinanza,  per ottenere che l’onere del  compenso al  CTU venisse  posto a  carico esclusivo del  
Comune di Firenze o, alternativamente, a carico solidale delle parti.

Vista l’ordinanza in data 14.1.2013 con la quale il Giudice del Tribunale di Firenze  “ modifica il  
decreto  di  liquidazione  del  compenso al  CTU Dott.  Gianni  Greco…… nella  parte  in  cui  pone  l’onere  
relativo a carico esclusivo degli odierni ricorrenti invece di porlo a carico solidale delle parti”.

Visto il progetto di notula dello Studio Associato Giovanni Greco – Andrea Coppini di complessivi €  
12.789,20 pari al 50% della somma come sopra liquidata, oltre iva e cap.

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs. 267/00 
che dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del  D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che le copie informatiche dei suddetti documenti, allegati al presente provvedimento quali 

allegati generici, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

    DETERMINA

1) di  impegnare  sul  capitolo  23320 del  bilancio  del  corrente  esercizio,  la  somma  di  €  12.789,20  =  da 
corrispondere allo Studio Associato Giovanni Greco – Andrea Coppini di Firenze – Via del Pratellino,7 a 
titolo di quota (50%) di spese peritali per la CTU di cui all’ordinanza in data 14.1.2013, nella causa  
Lombardi Paolo ed altri/Comune di Firenze.

Firenze, lì 03/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Andrea Sansoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23320 0 13/003419 00 12789,2

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02822



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02822


